



## 平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 19年 11月 9日

上場会社名 日東精工株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 5 9 5 7 URL <http://www.nittoseiko.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塩田 展康  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画・財務部門担当 (氏名) 今川 和則 TEL (0773) 42 - 3111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績(平成 19年 1月 1日 ~ 平成 19年 9月 30日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期(当期)純利益 |      |
|--------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
|              | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円        | %    |
| 19年12月期第3四半期 | 28,010 | 7.2 | 4,197 | 43.1 | 4,253 | 39.1 | 2,400      | 53.9 |
| 18年12月期第3四半期 | 26,131 | 8.4 | 2,933 | 19.8 | 3,057 | 26.0 | 1,559      | 9.7  |
| 18年12月期      | 35,835 | -   | 4,294 | -    | 4,295 | -    | 2,262      | -    |

|              | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
|              | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 19年12月期第3四半期 | 59              | 70 | -                      | - |
| 18年12月期第3四半期 | 38              | 82 | -                      | - |
| 18年12月期      | 56              | 29 | -                      | - |

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    |        | 純資産    |        | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |  |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|-----|----------|--|
|              | 百万円    | 百万円    | 百万円    | 百万円    | %      | 円   | 銭        |  |
| 19年12月期第3四半期 | 34,017 | 17,045 | 17,045 | 17,045 | 45.6   | 386 | 04       |  |
| 18年12月期第3四半期 | 32,414 | 14,116 | 14,116 | 14,116 | 39.3   | 316 | 47       |  |
| 18年12月期      | 33,418 | 15,015 | 15,015 | 15,015 | 40.5   | 336 | 53       |  |

### 2. 平成19年12月期の連結業績予想(平成 19年 1月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日) 【参考】

連結業績予想につきましては、平成19年8月10日に発表しました予想を変更しておりません。

(%表示は対前期増減率)

|     | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
|     | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円          | 銭  |
| 通 期 | 37,780 | 5.4 | 5,110 | 19.0 | 5,200 | 21.1 | 2,890 | 27.7 | 71         | 91 |

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### (参考) 平成19年12月期の個別業績予想(平成 19年 1月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日)

個別業績予想につきましては、平成19年8月10日に発表しました予想を変更しておりません。

(%表示は対前期増減率)

|     | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
|     | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円          | 銭  |
| 通 期 | 24,320 | 2.6 | 3,530 | 24.5 | 3,820 | 21.6 | 2,250 | 23.4 | 55         | 77 |

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・市場環境・為替変動などにかかわるリスクや不確定要因により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や原材料価格の高止まりなどの影響が懸念されましたが、企業収益が高水準で推移するなか、民間設備投資の増加や底堅い個人消費に支えられ、景気は緩やかな回復基調を続けました。

このような状況のもと、当社グループは、総合品質の向上、製品開発力の強化、生産システムの改革などを積極的に推進し、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期の連結業績は、売上高280億1千万円（前年同期比7.2%増）、営業利益41億9千7百万円（前年同期比43.1%増）、経常利益42億5千3百万円（前年同期比39.1%増）、当期純利益24億円（前年同期比53.9%増）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

#### <ファスナー事業>

当事業につきましては、自動車関連業界、デジタル家電業界などの主な需要先が好況を持続するなか、「精密ねじ」などの主力製品が伸長するとともに、薄型テレビ関連市場を中心に「インナーフィット」などの特殊締結部品が好調に推移しました。

この結果、売上高は、188億8千5百万円（前年同期比8.9%増）となりました。

#### <産機事業>

当事業につきましては、主な需要先のうち自動車関連業界では国内向け設備投資の減少から減速感が出てきたものの、娯楽関連業界などの設備投資は順調に推移し、「ねじ締めロボット」などの標準機種製品に加え、自動組立ラインも堅調さを保ちました。

この結果、売上高は、71億5千4百万円（前年同期比5.0%増）となりました。

#### <制御システム事業他>

当事業につきましては、化学・薬品業界、燃焼業界、造船業界などの主な需要先の設備投資が比較的堅調に推移するなか、小物部品検査選別装置「ミストル」などの計装システム製品が健闘しましたが、主力の流量計は若干後退しました。

この結果、売上高は、19億7千万円（前年同期比0.5%減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、現金及び預金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ5億9千9百万円増加し、340億1千7百万円となりました。

また、当第3四半期末における負債は、短期借入金や長期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ14億3千万円減少し、169億7千2百万円となりました。

なお、当第3四半期末における純資産は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ20億3千万円増加し、170億4千5百万円となっております。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は、概ね予想の範囲内で推移しており、前回の業績予想（平成19年8月10日発表）を変更しておりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.（要約）四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

単位：千円（未満切捨て）

| 科 目       | 期 別 | 前年同四半期末<br>(平成18年12月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成19年12月期<br>第3四半期末) | 増 減       |     | (参考) 前期末<br>(平成18年12月期末) |
|-----------|-----|----------------------------------|--------------------------------|-----------|-----|--------------------------|
|           |     | 金 額                              | 金 額                            | 金 額       | 増減率 | 金 額                      |
| (資産の部)    |     |                                  |                                |           | %   |                          |
| 流動資産      |     | 20,226,558                       | 21,780,682                     | 1,554,123 | 7.7 | 21,107,554               |
| 現金及び預金    |     | 3,663,495                        | 4,658,814                      | 995,319   |     | 3,934,433                |
| 受取手形及び売掛金 |     | 10,517,326                       | 10,633,695                     | 116,368   |     | 11,091,798               |
| たな卸資産     |     | 4,931,474                        | 4,994,345                      | 62,870    |     | 4,990,030                |
| 繰延税金資産    |     | 187,815                          | 152,915                        | △34,899   |     | 143,925                  |
| その他       |     | 950,062                          | 1,363,930                      | 413,867   |     | 973,170                  |
| 貸倒引当金     |     | △23,616                          | △23,020                        | 596       |     | △25,803                  |
| 固定資産      |     | 12,187,777                       | 12,236,717                     | 48,940    | 0.4 | 12,310,523               |
| 有形固定資産    |     | 10,075,013                       | 10,038,479                     | △36,534   |     | 10,146,871               |
| 建物及び構築物   |     | 3,260,115                        | 3,190,618                      | △69,496   |     | 3,256,773                |
| 機械装置及び運搬具 |     | 2,056,079                        | 2,153,286                      | 97,207    |     | 2,188,280                |
| 土地        |     | 4,306,832                        | 4,287,660                      | △19,172   |     | 4,305,696                |
| 建設仮勘定     |     | 183,036                          | 119,117                        | △63,918   |     | 102,654                  |
| その他       |     | 268,949                          | 287,795                        | 18,846    |     | 293,465                  |
| 無形固定資産    |     | 27,565                           | 28,982                         | 1,417     |     | 29,268                   |
| 投資その他の資産  |     | 2,085,198                        | 2,169,255                      | 84,057    |     | 2,134,384                |
| 投資有価証券    |     | 1,047,780                        | 1,150,134                      | 102,353   |     | 1,073,331                |
| 長期貸付金     |     | 7,669                            | 4,022                          | △3,647    |     | 6,453                    |
| 繰延税金資産    |     | 788,457                          | 778,190                        | △10,266   |     | 852,279                  |
| その他       |     | 246,719                          | 242,036                        | △4,683    |     | 207,448                  |
| 貸倒引当金     |     | △5,429                           | △5,128                         | 301       |     | △5,128                   |
| 資産合計      |     | 32,414,335                       | 34,017,399                     | 1,603,063 | 5.0 | 33,418,078               |

単位：千円（未満切捨て）

| 科 目          | 期 別     | 前年同四半期末<br>(平成18年12月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成19年12月期<br>第3四半期末) | 増 減        |       | (参考) 前期末<br>(平成18年12月期末) |
|--------------|---------|----------------------------------|--------------------------------|------------|-------|--------------------------|
|              |         | 金 額                              | 金 額                            | 金 額        | 増減率   | 金 額                      |
|              | (負債の部)  |                                  |                                |            | %     |                          |
| 流動負債         |         | 13,855,297                       | 12,051,256                     | △1,804,041 | △13.0 | 13,019,257               |
| 支払手形及び買掛金    |         | 5,108,514                        | 4,893,814                      | △214,699   |       | 4,950,356                |
| 短期借入金        |         | 4,274,157                        | 2,300,608                      | △1,973,548 |       | 2,905,562                |
| 未払金          |         | 2,321,524                        | 2,694,103                      | 372,578    |       | 2,733,732                |
| 未払法人税等       |         | 804,774                          | 759,885                        | △44,889    |       | 1,249,679                |
| 賞与引当金        |         | 202,124                          | 223,028                        | 20,904     |       | 227,912                  |
| その他          |         | 1,144,202                        | 1,179,815                      | 35,613     |       | 952,014                  |
| 固定負債         |         | 4,442,301                        | 4,920,830                      | 478,529    | 10.8  | 5,383,538                |
| 長期借入金        |         | 2,202,985                        | 2,819,757                      | 616,771    |       | 3,118,110                |
| 退職給付引当金      |         | 2,002,696                        | 1,850,230                      | △152,465   |       | 2,020,834                |
| 役員退職引当金      |         | 110,275                          | 119,575                        | 9,300      |       | 116,500                  |
| その他          |         | 126,344                          | 131,267                        | 4,922      |       | 128,094                  |
| 負債合計         |         | 18,297,598                       | 16,972,086                     | △1,325,512 | △7.2  | 18,402,795               |
|              | (純資産の部) |                                  |                                |            |       |                          |
| 株主資本         |         | 13,122,041                       | 15,788,463                     | 2,666,422  | 20.3  | 13,816,909               |
| 資本金          |         | 3,522,580                        | 3,522,580                      | —          |       | 3,522,580                |
| 資本剰余金        |         | 2,814,558                        | 2,814,558                      | —          |       | 2,814,558                |
| 利益剰余金        |         | 6,995,238                        | 9,694,771                      | 2,699,533  |       | 7,697,732                |
| 自己株式         |         | △210,335                         | △243,446                       | △33,110    |       | △217,961                 |
| 評価・換算差額等     |         | △390,649                         | △274,093                       | 116,556    | △29.8 | △281,822                 |
| その他有価証券評価差額金 |         | 151,990                          | 203,538                        | 51,548     |       | 186,582                  |
| 為替換算調整勘定     |         | △542,639                         | △477,632                       | 65,007     |       | △468,405                 |
| 少数株主持分       |         | 1,385,344                        | 1,530,942                      | 145,597    | 10.5  | 1,480,195                |
| 純資産合計        |         | 14,116,736                       | 17,045,312                     | 2,928,575  | 20.8  | 15,015,283               |
| 負債純資産合計      |         | 32,414,335                       | 34,017,399                     | 1,603,063  | 5.0   | 33,418,078               |

## (2) 四半期連結損益計算書

単位：千円(未満切捨て)

| 科目               | 期別 | 前年同四半期<br>(平成18年12月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成19年12月期<br>第3四半期) | 増減        |       | (参考)前期<br>(平成18年12月期) |
|------------------|----|--------------------------------|------------------------------|-----------|-------|-----------------------|
|                  |    | 金額                             | 金額                           | 金額        | 増減率   | 金額                    |
| 売上高              |    | 26,131,558                     | 28,010,111                   | 1,878,552 | 7.2   | 35,835,910            |
| 売上原価             |    | 19,665,925                     | 20,287,496                   | 621,571   | 3.2   | 26,689,188            |
| 売上総利益            |    | 6,465,633                      | 7,722,614                    | 1,256,981 | 19.4  | 9,146,721             |
| 販売費及び一般管理費       |    | 3,532,573                      | 3,524,930                    | △7,643    | △0.2  | 4,851,820             |
| 営業利益             |    | 2,933,059                      | 4,197,684                    | 1,264,624 | 43.1  | 4,294,900             |
| 営業外収益            |    | 316,770                        | 208,792                      | △107,978  | △34.1 | 372,062               |
| 受取利息及び配当金        |    | 23,679                         | 24,633                       | 953       |       | 27,448                |
| その他              |    | 293,090                        | 184,158                      | △108,931  |       | 344,614               |
| 営業外費用            |    | 192,715                        | 152,943                      | △39,772   | △20.6 | 371,871               |
| 支払利息             |    | 131,091                        | 100,115                      | △30,975   |       | 170,667               |
| その他              |    | 61,624                         | 52,827                       | △8,796    |       | 201,203               |
| 経常利益             |    | 3,057,114                      | 4,253,533                    | 1,196,418 | 39.1  | 4,295,091             |
| 特別利益             |    | 99,061                         | 14,789                       | △84,272   | △85.1 | 99,426                |
| 特別損失             |    | 169,722                        | 44,522                       | △125,200  | △73.8 | 200,213               |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 |    | 2,986,453                      | 4,223,800                    | 1,237,346 | 41.4  | 4,194,305             |
| 法人税、住民税及び事業税     |    | 1,244,912                      | 1,576,686                    | 331,774   | 26.7  | 1,726,034             |
| 法人税等調整額          |    | △3,282                         | 38,180                       | 41,463    | —     | △48,172               |
| 少数株主利益           |    | 185,030                        | 208,275                      | 23,244    | 12.6  | 254,155               |
| 四半期(当期)純利益       |    | 1,559,793                      | 2,400,658                    | 840,864   | 53.9  | 2,262,287             |

**(3)生産、受注及び販売の状況**

## ①生産実績

単位：千円（未満切捨て）

| 事業部門別 | 期 別                            |                              | (参考)前期<br>(平成18年12月期) |
|-------|--------------------------------|------------------------------|-----------------------|
|       | 前年同四半期<br>(平成18年12月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成19年12月期<br>第3四半期) |                       |
| ファスナー | 12,774,785                     | 14,194,876                   | 17,729,166            |
| 産 機   | 6,811,645                      | 7,141,124                    | 9,101,894             |
| 制 御 他 | 1,853,843                      | 1,897,890                    | 2,477,091             |
| 合 計   | 21,440,274                     | 23,233,891                   | 29,308,153            |

## ②受注状況

単位：千円（未満切捨て）

| 事業部門別 | 期 別                            |           | 当四半期                           |           | (参考)前期                |           |
|-------|--------------------------------|-----------|--------------------------------|-----------|-----------------------|-----------|
|       | 前年同四半期<br>(平成18年12月期<br>第3四半期) |           | 前年同四半期<br>(平成18年12月期<br>第3四半期) |           | (参考)前期<br>(平成18年12月期) |           |
|       | 受注高                            | 受注残高      | 受注高                            | 受注残高      | 受注高                   | 受注残高      |
| ファスナー | 17,708,666                     | 3,165,659 | 18,887,005                     | 3,236,579 | 25,679,065            | 3,235,114 |
| 産 機   | 7,273,075                      | 3,645,974 | 6,943,774                      | 3,098,320 | 9,125,188             | 3,308,654 |
| 制 御 他 | 2,039,987                      | 342,600   | 2,017,392                      | 348,069   | 2,613,589             | 301,137   |
| 合 計   | 27,021,729                     | 7,154,234 | 27,848,172                     | 6,682,969 | 37,417,843            | 6,844,907 |

## ③販売実績

単位：千円（未満切捨て）

| 事業部門別 | 期 別                            |       | 当四半期                           |       | (参考)前期                |       |
|-------|--------------------------------|-------|--------------------------------|-------|-----------------------|-------|
|       | 前年同四半期<br>(平成18年12月期<br>第3四半期) |       | 前年同四半期<br>(平成18年12月期<br>第3四半期) |       | (参考)前期<br>(平成18年12月期) |       |
|       | 金 額                            | 構成比   | 金 額                            | 構成比   | 金 額                   | 構成比   |
| ファスナー | 17,334,885                     | 66.3  | 18,885,540                     | 67.4  | 23,959,573            | 66.9  |
| 産 機   | 6,816,067                      | 26.1  | 7,154,109                      | 25.6  | 9,230,974             | 25.7  |
| 制 御 他 | 1,980,605                      | 7.6   | 1,970,461                      | 7.0   | 2,645,362             | 7.4   |
| 合 計   | 26,131,558                     | 100.0 | 28,010,111                     | 100.0 | 35,835,910            | 100.0 |